
 
 

 Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012                                              Ivana Marešová 



 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra finančního účetnictví a auditingu 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

Reforma účetnictví veřejného sektoru 

v České republice 

 

 

 

 

 

 

 

Autor bakalářské práce: Ivana Marešová 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Svoboda 

Rok obhajoby: 2012 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení: 

             Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma “Reforma účetnictví 

veřejného sektoru“ jsem vypracovala samostatně a veškerou použitou 

literaturu a další prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém 

seznamu. 

V Praze dne…….. 

                                                                                           Podpis 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Michalu Svobodovi za 

cenné rady a připomínky, které mi velmi pomohly ke zpracování této 

práce. Dále bych ráda poděkovala pracovníkům z Ministerstva financí, 

zvláště odboru Účetnictví a audit.  

 



 
 

Abstrakt 

Cílem této bakalářské práce je popsat účetní reformu veřejného sektoru, která nyní probíhá 

v České republice. Vzhledem k tomu, že je tato reforma velmi rozsáhlá, jsou v této práci 

uvedeny a popsány jen nejdůležitější reformní kroky. Dále se práce zabývá Centrálním 

systémem účetních informací státu a praktickými dopady reformy účetnictví státu na 

konkrétní vybranou účetní jednotku.  

Klíčová slova: účetnictví veřejného sektoru, reforma účetnictví, vybrané účetní jednotky, 

účetní metoda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Seznam zkratek 

MF Ministerstvo financí 

ÚSC Územní samosprávné celky 

PO Příspěvkové organizace 

OS Organizační složky 

OSS Organizační složky státu 

CSÚIS Centrální systém účetních informací státu 

VÚJ Vybrané účetní jednotky 

ZOÚ Zákon o účetnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Obsah 
1 Úvod ................................................................................................................................................ 7 

2 Veřejný sektor ................................................................................................................................. 8 

2.1 Územní samosprávné celky ..................................................................................................... 8 

2.2 Organizační složky .................................................................................................................. 9 

2.3 Příspěvkové organizace ........................................................................................................... 9 

2.4 Další vybrané účetní jednotky ............................................................................................... 10 

2.5 Uživatelé účetních informací státu ........................................................................................ 10 

3 Účetnictví veřejného sektoru před rokem 2010 ........................................................................... 11 

3.1 Účetní závěrka ....................................................................................................................... 12 

3.2 Právní předpisy ...................................................................................................................... 13 

3.3 Vybrané účetní metody.......................................................................................................... 14 

3.4 Shrnutí situace před rokem 2010 ........................................................................................... 16 

4 Účetnictví veřejného sektoru po roce 2010 .................................................................................. 18 

4.1 Základní cíle účetní reformy ................................................................................................. 18 

4.2 Akruální princip .................................................................................................................... 19 

4.3 Právní předpisy ...................................................................................................................... 19 

4.4 Účetní závěrka po roce 2010 ................................................................................................. 22 

4.5 Vybrané účetní metody.......................................................................................................... 25 

5 Centrální systém účetních informací státu .................................................................................... 29 

5.1 Formát účetních informací .................................................................................................... 29 

5.2 Blokové schéma CSÚIS ........................................................................................................ 31 

5.3 Pomocný analytický přehled ................................................................................................. 32 

6 Praktické dopady účetní reformy na obec Hořovice ..................................................................... 37 

7 Závěr .............................................................................................................................................. 38 

Seznam odborné literatury .................................................................................................................... 39 



7 
 

1 Úvod 
Veřejný sektor prochází v současné době mnoha reformami, jako jsou například důchodová 

reforma, reforma zdravotnictví nebo daňová reforma. Mezi ně se od roku 2010 zařadila i 

účetní reforma veřejných financí, která by měla zajistit správné, úplné a včasné informace o 

hospodářské situaci státu, čímž by mělo dojít k zefektivnění kontroly řízení v oblasti 

nakládání a čerpání veřejných prostředků a dále k zajištění důvěryhodnosti ve vykazování 

veřejných prostředků. Také by měly být vytvořeny vhodnější podmínky pro přípravu a 

schvalování rozpočtů.
1
 V roce 2010 došlo ke zřízení centrálního uložiště dat, které by těmto 

cílům účetní reformy také mělo napomoci.  

Tato práce se zabývá základními změnami v účetnictví vybraných účetních jednotek, které 

nastaly po roce 2010. Vzhledem k obsáhlosti reformy účetnictví státu jsou zde popsány spíše 

jen základní reformní změny, které se týkají především právních předpisů, konkrétně účetní 

závěrky a některých účetních metod. Čerpala jsem z legislativy týkající se účetnictví 

veřejného sektoru v České republice platné před 1. 1. 2010 a následně také po 1. 1. 2010. Je 

zde nastíněna i technická stránka elektronizace účetních záznamů v souvislosti s Centrálním 

systémem účetních informací státu, který byl pro tento účel zřízen. 

Práce je rozdělena do pěti ucelených kapitol. V první kapitole je uvedena stručná 

charakteristika vybraných účetních jednotek, kterých se reforma účetnictví výrazně týká. 

Druhá kapitola se zabývá situací před rokem 2010.  Jsou v ní popsány právní předpisy, účetní 

závěrka a některé účetní metody. Třetí kapitola má stejnou strukturu jako kapitola předchozí, 

ale zabývá se situací po roce 2010. Čtenář si tedy může udělat představu o rozdílu účetnictví 

veřejného sektoru před reformou účetnictví státu a po jejím zavedení. Dále jsou zde uvedeny 

základní cíle této reformy. Čtvrtá kapitola obsahuje základní údaje o Centrálním systému 

účetnictví státu a Pomocném analytickém přehledu. V poslední kapitole jsou pak uvedeny 

praktické dopady reformy účetnictví státu na konkrétní vybranou účetní jednotku. Toto téma 

jsem si vybrala, jelikož se jedná o velmi rozsáhlou reformu, která v současné době vyvolává 

řadu rozporuplných dohadů. Cílem této práce je rozebrat změny v účetnictví v souvislosti 

s reformou účetnictví státu a zhodnotit přínosy a dopady této reformy na konkrétní vybranou 

účetní jednotku.  

                                                           
1
 Petr Plesnivý, Robert Piffl a David Bauer, ‘’Vytvoření účetnictví státu‘‘, Účetnictví nevýdělečných organizací  

  a obcí, č.4 (2007):2-8. 



8 
 

2 Veřejný sektor 
Veřejný sektor nám zajišťuje mnoho důležitých veřejných služeb, a to jak z oblasti sociální, 

např. vzdělávací zařízení nebo zdravotnictví, tak z oblasti ekonomické a politické. Veřejný 

sektor je tvořen různými státními institucemi a organizacemi a podle Streckové je definován 

jako ta část národního hospodářství, která je financována z veřejných financí, řízená a 

spravovaná veřejnou správou, rozhoduje se v ní veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole.
2
 

V posledních letech dochází ke stále větším problémům v souvislosti s veřejnými financemi, 

speciálně s růstem veřejného dluhu, který nám před očima stále roste.
3
 Probíhá řada reforem, 

které se snaží tento problém řešit. Jedním z reformních opatření a částečným řešením těchto 

problémů se stala právě reforma účetnictví státu, která by měla zajistit lepší kvalitu 

vykazovaných informací a zlepšit tak kvalitu hospodaření veřejného sektoru. Jako první bylo 

nutné stanovit, kterých subjektů se reforma účetnictví státu bude vlastně týkat. Tyto subjekty 

stanovilo Ministerstvo financí a nazývají se tzv. vybrané účetní jednotky. Jsou jimi 

organizační složky státu, územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy, 

Pozemkový fond České republiky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady regionů 

soudržnosti a zdravotní pojišťovny.
4
 

2.1 Územní samosprávné celky 

Územní samosprávné celky jsou podle Ústavy územní společenství občanů, která mají právo 

na samosprávu.
5
 V právních vztazích vystupují svým jménem a nesou odpovědnost 

vyplývající z těchto vztahů. Na základě vlastního rozpočtu příjmů a výdajů hospodaří s 

vlastním majetkem. Na financování ÚSC se také podílí stát prostřednictvím prostředků z 

rozpočtové soustavy.
6
 Jedním z výsledků reformy veřejné správy bylo rozdělení ÚSC na vyšší 

územní samosprávné celky - kraje a základní územní samosprávné celky - obce. Obce jsou 

pak součástí příslušných krajů. Každý ÚSC má své vlastní kompetence a není nadřazen ani 

podřazen jinému ÚSC.
7
 Územní samospráva má celou řadu funkcí, které se navzájem 

prolínají. V první řadě je to funkce politická, ÚSC reprezentuje společenství svých občanů a 

hájí jejich zájmy a preference. Druhou funkcí je funkce ekonomická, kdy je ÚSC zodpovědný 

                                                           
2
 Yvonne Strecková, Ivan Malý a kol., Veřejná ekonomie pro školu i praxi (Praha: Computer Press, 1998), 214, 

ISBN 80-7226-112-6. 
3
 http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/str_vyvoj_sd.html. 

4
 § 1 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

5
 Ústava České republiky. 

6
 Dana Kubíčková a Milana Otrusinová Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek po novele zákona 

o účetnictví (Praha: C.H. Beck, 2011),4-5, ISBN 978-80-7400-342-4. 
7
 Štěpánka Nováková, Reforma účetnictví ve vybraných účetních jednotkách II. Díl (Praha: Oeconomica, 

2011),25, ISBN 978-80-245-1797-1. 



9 
 

za vytvoření podmínek pro sociálně-ekonomický rozvoj municipality. Úkolem tohoto celku je 

dále zabezpečení sociální péče a sociálních služeb. Podílí se také na ovlivňování 

nezaměstnanosti a bezpečnosti občanů. V těchto případech se jedná o funkci sociální. Pro 

efektivnější zabezpečení a financování veřejných statků je důležité zapojení občanů do práce 

v iniciativních a poradních orgánech.
8
 ÚSC si mohou zřizovat vlastní PO nebo OS, 

prostřednictvím nichž zajišťuje poskytování veřejných statků. 

2.2 Organizační složky 

Organizační složky jsou zřizované státem nebo ÚSC  a nemají právní subjektivitu, hospodaří 

jménem svého zřizovatele. OSS jsou samostatnou účetní jednotkou, která hospodaří s 

majetkem státu a její jednání je považováno za jednání státu.  Jejich úkolem je dosahovat 

příjmů stanovených rozpočtem a třídit příjmy a výdaje podle rozpočtové skladby, kterou 

stanoví MF. OSS jsou například ministerstva a jiné správní úřady státu, kancelář prezidenta 

republiky, soudy aj.
9
 Mohou si zřizovat své vlastní OS, např. OS Ministerstva financí jsou 

finanční úřady. Organizační složky ÚSC hospodaří s příjmy a výdaji, které jsou součástí 

rozpočtu zřizovatele. Její hospodaření podléhá finanční kontrole zřizovatele. Finanční 

prostředky odvádějí do rozpočtu zřizovatele ve stanovených termínech a to nejméně jedenkrát 

měsíčně.
10

  

2.3 Příspěvkové organizace 

Příspěvkové organizace jsou stejně jako OS zřizovány státem nebo územní samosprávou. 

Všechny PO mají ale na rozdíl od OS právní subjektivitu. PO hospodaří podle svého rozpočtu 

a za své hospodaření nesou odpovědnost, nejsou však finančně soběstačné. Ze své činnosti 

sice dosahují vlastních příjmů, ty však nestačí na pokrytí nákladů a jejich zřizovatel jim tedy 

poskytuje další finanční prostředky. Je to např. příspěvek na provoz nebo příspěvek na 

investice. Hlavním důvodem je, že své služby poskytují bezplatně nebo za nižší ceny, než 

jsou skutečně stanovené ceny poskytovaných služeb. PO působí především v oblasti školství, 

sociální péče, kultury, zdravotnictví či vědy a výzkumu. Činnost PO se rozděluje na hlavní a 

                                                           
8
 Jitka Peková, Jaroslav Pilný a Marek Jetmar, Veřejná správa a finance veřejného sektoru, (Praha: ASPI, 2008), 

31, ISBN 978-80-7357-351-5. 
9
 Kubíčková D. a Otrusinová M., Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek po novele zákona o 

účetnictví, ,4. 
10

 Peková J., Pilný J. a Jetmar M., Veřejná správa a finance veřejného sektoru,64-65. 

 



10 
 

vedlejší, přičemž rozpočet by měl obsahovat jen náklady a výnosy, které souvisejí s hlavní 

činností a měl by být sestaven jako vyrovnaný.
11

  

2.4 Další vybrané účetní jednotky 

Státní fondy České republiky jsou právnickými osobami, které spravují majetek za nějakým 

účelem. Do VÚJ také patří Pozemkový fond České republiky, který má na starosti nemovitý 

majetek státu. Zdravotní pojišťovny jsou také zákonem řazené mezi vybrané účetní jednotky, 

ale zatím se jich reforma účetnictví netýká. 

2.5 Uživatelé účetních informací státu 

Účetní výkazy poskytují svým uživatelům spolehlivé informace o finanční pozici a 

výkonnosti příslušné účetní jednotky. Účetní uživatele zajímá, jak daná účetní jednotka 

hospodaří a jaký je její stav majetku a závazků. Základním principem všech těchto informací 

je podávat věrný a poctivý obraz finanční situace účetní jednotky, což vede k zajištění, že 

účetnictví bude zejména správné, úplné a srozumitelné, tak aby vyhovovalo všem jeho 

uživatelům.
12

        

Účetním uživatelem bývá dost často veřejnost, tj. daňoví poplatníci, kteří prostřednictvím 

daní nejvíce přispívají do státní správy a samosprávy. I obyčejný občan má právo se podívat 

na vykazované účetní údaje, např. z důvodu zjištění informací o svém regionu, ve kterém 

bydlí. Může se zajímat o rozvoj svého regionu, o výši zaměstnanosti a celkově, jak jeho rodný 

region hospodaří se svým majetkem a přispívá tak k jeho blahobytu.  Mezi další uživatele 

informací z účetnictví patří hlavně vrcholová vedení organizací, která potřebují ze všech 

uživatelů nejpodrobnější informace. Ty jim slouží k rozhodování o dalším hospodaření 

organizace a plnění jejích závazků. Častými uživateli jsou ministerstva, která provádějí 

zajištění některých činností například v oblasti školství a zdravotnictví a dostávají na ně 

dotace ze státního rozpočtu. Dále jsou to finanční a daňové orgány, mezi něž patří i Nejvyšší 

kontrolní úřad, kontrolní orgány ministerstev, vláda a orgány územních samosprávných 

celků.
13

 Dále mezi tyto uživatele patří i Český statistický úřad, mezinárodní subjekty, 

Evropská unie i zahraniční investoři

                                                           
11

 Štěpánka Nováková, Reforma účetnictví ve vybraných účetních jednotkách I. Díl (Praha: Oeconomica, 2011), 

23, ISBN 978-80-245-1757-5. 
12

 Josef Podhorský, Účtování a vedení účetnictví v organizačních složkách, územních samosprávných celků a 

příspěvkových organizací(Praha: Bova Polygon 2005),4, ISBN 80-7273-119-X. 
13

 Ibid.,4. 



11 
 

3 Účetnictví veřejného sektoru před rokem 2010 
Do roku 2010 některé právní formy účetních jednotek veřejného sektoru vedly účetnictví 

částečně na peněžní bázi, jednalo se zejména OSS. Pokud vedeme účetnictví na peněžní bázi, 

zajímá nás především skutečný příjem nebo výdej peněžních prostředků. Účetní záznam 

provádíme v okamžiku, kdy obdržíme nebo vydáme peněžní prostředky,  a to jak v hotovosti, 

tak i na běžný účet. Díky tomuto přístupu víme přesný stav peněžních prostředků, ale nemáme 

přesné informace o hospodaření účetní jednotky. „Peněžní toky jsou důsledkem událostí, 

které se ovšem nemusí vztahovat k činnostem a skutečnostem, které se odehrály v daném 

účetním období a které s tímto obdobím příčinně souvisí. (…) Takto zjištěný výsledek 

hospodaření tudíž nutně neinformuje na rozdíl od výsledku na akruální bázi o výkonnosti 

podniku v daném účetním období.“
14

 Účetní jednotky veřejného sektoru používaly pro tento 

účel účty 217 a 218, které byly uzavírány na účet 933. Účet 217 se používal pro zaúčtování 

všech realizovatelných nenávratných příjmů. Na účtu 218 se zobrazovaly veškeré nenávratné 

výdaje, patřily sem i výdaje na pořízení dlouhodobého majetku a výdajů na zálohy. O 

návratných příjmech a výdajích se na tyto účty neúčtovalo.
15

  

Rozpočtová skladba, která se používala jako analytika peněžních operací, zajišťovala 

komplexnost finančního hospodaření příslušného veřejného rozpočtu. „Vztažení rozpočtové 

skladby na všechny účty charakteru veřejných rozpočtů bez rozdílu dává navíc prostor určité 

liberalizaci zřizování a používání bankovních účtů především obcím. Z hlediska rozpočtové 

skladby je zcela jedno, zda se operace realizuje ze základního běžného účtu nebo výdajového 

účtu (…), protože použití rozpočtové skladby u všech těchto účtů se řídí stejnými pravidly.”  

VÚJ si tedy mohly vybrat, jestli zřídit příjmový a výdajový účet  nebo zda jim bude stačit 

jeden účet základní. 
16

 

Rozpočtová skladba se používá jako základní třídící standard pro peněžní operace veřejných 

rozpočtů. Díky jednotnému členění je zajištěno srovnatelné sledování příjmů a výdajů. 

Peněžní operace se třídí podle dvou hledisek. Jedná se o členění druhové a odvětvové.Obě 

tato členění se dají popřípadě doplnit tříděním podle odpovědnosti za správu rozpočtových 

prostředků. Rozpočtová skladba se nevztahovala na operace PO, Pozemkového fondu a 

                                                           
14

 Dana Dvořáková, Základy účetnictví,(Praha: Wolters a Kluwer ČR, 2010), 92, ISBN 978-80-7357-544-1 
15

 Ivana Schneiderová a Zdeněk Nejezchleb, Účetní reforma a ÚSC 2010, (Praha: Acha obec účtuje s.r.o., 2010), 

7, ISBN 978-80-254-6862-3. 
16

 Jan Kinšt a Jiří Paroubek, Rozpočtová skladba v roce 2009 a praktické příklady, (Praha: ANAG, 2008),10-11, 

ISBN 978-80-7263-486-6. 



12 
 

zdravotních pojišťoven, jelikož již dříve účtovaly na bázi výnosově-nákladového účetnictví  a 

proto u nich nebyla stanovena povinnost používat rozpočtovou skladbu. 
17

 

3.1 Účetní závěrka 

Účetní závěrka je souhrn účetních výkazů, které podávají informace o finanční situaci účetní 

jednotky. Účetní závěrka musí obsahovat předepsané náležitosti podle zákona o účetnictví a 

údaje v ní obsažené musí být spolehlivé, srovnatelné, srozumitelné a významné. Sestavují se 

tři typy účetních závěrek. Pokud se účetní závěrka sestavuje k rozvahovému dni, což je 

poslední den účetního období, hovoříme o řádné účetní závěrce. Jestliže ji sestavujeme k 

jinému než rozvahovému dni, jedná se o účetní závěrku mimořádnou. Mezitímní účetní 

závěrku sestavujeme k jinému než rozvahovému dni a nedochází k uzavírání účetních knih, 

provádí se jen inventarizace pro účely vyjádření ocenění.
18

 Do roku 2010 obsahovala účetní 

závěrka rozvahu, výkaz zisku a ztrát a přílohu.  

Rozvaha 

Rozvaha je účetní výkaz o finanční pozici účetní jednotky. Na jedné straně rozvahy se 

nacházejí aktiva, která představují majetek, a na druhé straně stojí pasiva představující zdroje 

krytí majetku. Podle tzv. zlatého bilančního pravidla se aktiva a pasiva musejí rovnat. Do 

roku 2010 byla aktiva a pasiva uvedena ve dvou sloupcích, v prvním sloupci se uváděl stav k 

prvnímu dni účetního období a ve druhém pak k poslednímu dni účetního období. Aktiva se 

vykazovala ve formě brutto, neupravená o opravné položky a oprávky. Ty se k příslušným 

aktivům uváděly zvlášť, v záporných hodnotách.
19

  

Výkaz zisku a ztráty  

Výkaz zisku a ztráty je účetním výkazem, který má za úkol informovat účetní uživatele o výši 

výsledku hospodaření a o faktorech, které ovlivňují jeho výši. Dle tohoto výkazu můžeme 

sledovat, jak daná účetní jednotka hospodaří. Na rozdíl od rozvahy se jedná o výkaz tokový a 

obsahuje náklady a výnosy za uplynulé účetní období.
20

 Konečné zůstatky syntetických účtů 

nákladů a výnosů se rozdělovaly na hlavní činnost a hospodářskou činnost. Výsledek 

hospodaření před zdaněním a výsledek hospodaření po zdanění se uváděly samostatně za 

                                                           
17

Kinšt J. a Paroubek J.,  Rozpočtová skladba v roce 2009 a praktické příklady, 9-10. 
18

§ 19 zákon č. 563/1991 Sb. 
19

 § 5 vyhláška č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 

znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou územními samosprávnými celky, příspěvkovými 

organizacemi, státními fondy, a organizačními složkami státu. 
20

 Dvořáková D., Základy účetnictví, 159. 



13 
 

hlavní činnost a samostatně za hospodářskou činnost.
21

  Výkaz zisku a ztráty ve 

zjednodušeném rozsahu zahrnoval pouze položky označené velkými písmeny latinské 

abecedy a římskými číslicemi.
22

 Podle vyhlášky č. 504/2002 Sb. se informace za minulé 

účetní období neuváděly. 

Příloha  

Do roku 2010 byla podle zákona příloha posledním výkazem účetní závěrky.   Je to účetní 

výkaz, který vysvětluje a doplňuje informace obsažené v ostatních částech účetní závěrky.
23

 

Dále jsou zde uvedeny informace o skutečnostech, které poskytují další informace o 

podmínkách či situacích, které existovaly ke konci rozvahového dne.  

3.2 Právní předpisy 

Zákon o účetnictví   

Jedním z předpisů, které byly závazné pro veřejný sektor, byl zákon č. 563/1991 Sb.  Tento 

zákon stanovuje předmět účetnictví, pravidla a rozsah účetní závěrky, způsoby oceňování, 

inventarizaci a úschovu účetních záznamů.  Všechna tato ustanovení by měla zajistit věrný a 

poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky.  

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví ode dne svého vzniku do dne svého zániku. Jako 

účetní období může být zvolen kalendářní rok nebo hospodářský rok. OSS, ÚSC a PO však 

nemohou uplatnit hospodářský rok, jelikož je jejich hospodaření upraveno zvláštními 

právními předpisy, které jsou stanoveny v návaznosti na státní rozpočet.
24

  

Vyhláška 505/2002 Sb. 

Tato vyhláška byla určena pro účetní jednotky, jejichž hlavním předmětem činnosti nebylo 

podnikání. Jednalo se především o politické strany, občanská sdružení, církve a náboženské 

společnosti, obecně prospěšné společnosti, organizace s mezinárodním prvkem, nadace a 

nadační fondy, společenství vlastníků jednotek a veřejné vysoké školy.
25

  

Jejím úkolem bylo stanovit rozsah a způsob sestavování účetní závěrky, uspořádání, 

označování a obsahové vymezení majetku, závazků, nákladů a výnosů, směrnou účtovou 

osnovu, účetní metody a vymezení vysvětlujících a doplňujících informací v příloze účetní 

                                                           
21

§ 23 vyhláška č. 505/2002 Sb. 
22

 § 6 vyhláška č. 505/2002 Sb. 
23

 § 18 zákon č. 563/1991 Sb. 
24

 Josef Podhorský a Jaroslava Svobodová, Úplné znění zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví s výkladem pro 

OSS, ÚSC, PO a ostatní nevýdělečné organizace včetně úplného znění účtových osnov a postupů účtování 

platných od 1. 1. 2002(Praha: ANAG, 2001), 19, ISBN 80-7263-089-X. 
25

 § 2 vyhláška č. 505/2002 Sb. 



14 
 

závěrky.  Dále také upravovala přechod z jednoduchého účetnictví na účetnictví v plném 

rozsahu.
26

  

České účetní standardy    

Do roku 2010 se účetní jednotky řídily celkem dvaadvaceti standardy,  které stanovovaly  

postupy účtování různých problematik, aby bylo docíleno souladu při používání účetních 

metod účetními jednotkami. Tyto standardy očíslované 501 až 522 nebyly právním 

předpisem, což znamená, že nebyly považované za závaznou právní normu, a tedy nebylo 

vyloučeno, že by jiný postup účtování mohl naplnit požadavky na účetní metody.
27

 

3.3 Vybrané účetní metody 

Nyní se budeme zabývat některými účetními metodami, které jsou upraveny ve vyhlášce č. 

505/2002 Sb. a v Českých účetních standardech. Rozhodla jsem se v této práci především 

věnovat čtyřem účetním metodám a to oceňování, odpisování, opravným položkám a 

časovému rozlišení. 

Odpisování  

Odpisování je účetní metoda, prostřednictvím které dostáváme dlouhodobý hmotný majetek 

každým rokem postupně do nákladů, což nám pomáhá lépe vyjádřit využití a opotřebení 

daného majetku.   

V prováděcí vyhlášce č. 505/2002 Sb. bylo uvedeno odpisování jen pro příspěvkové 

organizace. V českém účetním standardu č. 512, který se zabýval Dlouhodobým nehmotným 

a hmotným majetkem, se uváděly informace o dlouhodobém majetku a jeho odpisování jak 

pro příspěvkové organizace, tak i pro územní samosprávné celky, státní fondy a organizační 

složky státu. ÚSC odpisovaly jen dlouhodobý majetek využívaný při provozování 

hospodářské činnosti. OSS o odpisech neúčtovaly, pokud tedy došlo k převedení majetku PO 

od OSS, daná PO byla povinna dopočítat účetní odpisy za období, kdy byl majetek využíván 

OSS. Vznikla-li po dopočítání těchto odpisů zůstatková cena, zaúčtovala ji PO na příslušný 

majetkový účet se souvztažným zápisem na účet 901 na příslušný účet oprávek.
28

 

 

 

                                                           
26

 § 1 vyhláška č. 505/2002 Sb. 
27

 Jaroslava Svobodová, Účtová osnova, České účetní standardy, postupy účtování pro územní samosprávné 

celky, příspěvkové organizace, státní fondy a organizační složky státu(Praha:ANAG,2008),156-157, ISBN 

978-80-7263-443-9. 
28

 Český účetní standard pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy a organizační 

složky státu č. 512 Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek. 



15 
 

Opravné položky  

Opravné položky se používají v případech, kdy dochází k přechodnému snížení hodnoty 

majetku. Účetní jednotky veřejného sektoru dříve nepoužívaly opravné položky, jen ty u 

kterých byla tvorba použití stanovena zvláštním právním předpisem.
29

  Jako příklad takového 

právního předpisu můžeme například uvést zákon č.593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění 

základu daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Opravné položky mohly být například 

tvořeny u pohledávek, které vznikly na základě provozování hospodářské činnosti.
30

  

Oceňování  

Oceňování je účetní metodou, pomocí které určujeme hodnotu aktiv a pasiv. Oceňovat lze 

různými způsoby a to pořizovací cenou, vlastními náklady, jmenovitými hodnotami nebo 

reprodukčními pořizovacími cenami. Pořizovací cena je cena, kterou jsme zaplatili při 

pořízení určitého aktiva, zvýšená o náklady související s jeho pořízením. Například můžeme 

uvést dopravu, instalaci a další potřebné služby. Jedná se o tzv. historickou cenu. Pokud 

oceňujeme cenou, za kterou bychom v době účtování majetek pořídili, mluvíme o ceně 

reprodukční. Vlastními náklady se oceňují například zásoby, které si účetní jednotka vyrobí 

vlastní činností.
31

 Pro představu, kdy se jaký způsob ocenění použije, je uvedena následující 

tabulka.  

Tabulka č. 1 Způsoby ocenění majetku a závazků do 1. 1. 2010 

Pořizovací 

cena 

hmotný majetek, zásoby, podíly, cenné papíry a deriváty, pohledávky při 

nabytí za úplatu nebo vkladem, závazky při převzetí, nehmotný majetek 

Vlastní náklady hmotný majetek, nehmotný majetek a zásoby vytvořené vlastní činností 

Jmenovitá 

hodnota 

peněžní prostředky a ceniny, pohledávky při vzniku, závazky 

Reprodukční 

cena 

například bezúplatné nabytí majetku 

Zdroj: zpracováno podle Jaroslava Svobodová  a kol. ,Abeceda účetnictví 2008: pro územní samosprávné celky, 

příspěvkové organizace, státní fondy a organizační složky státu  (Olomouc: ANAG, 2008), 47-48, ISBN 80-

7263-457-6. 

 

 

 

 

                                                           
29

 § 33 vyhláška č. 505/2002 Sb. 
30

 Ibid., § 3. 
31

 Jaroslava Svobodová, Abeceda účetnictví pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy 

a organizační složky státu(Praha: Anag, 2008), 46-48, ISBN 978-80-7263-457-6. 



16 
 

Časové rozlišení  

Metoda časového rozlišení pomáhá k zajištění časové shody výnosů a nákladů s cílem 

vypočtení výsledku hospodaření. Rozlišujeme čtyři typy časového rozlišení: 

 náklady příštích období 

 výdaje příštích období 

 výnosy příštích období 

 příjmy příštích období
32

 

 Metodu časového rozlišení do roku 2010 používaly především PO.  ÚSC se touto metodou 

řídily pouze u nákladů a výnosů, které se týkaly jejich hospodářské činnosti. Pokud se týká 

OSS, časové rozlišení bylo stanoveno jen u hospodářské činnosti povolené zvláštním právním 

předpisem. Dále bylo v prováděcí vyhlášce stanoveno, že si postup používaný při časovém 

rozlišení stanoví účetní jednotka sama vnitřním předpisem.
33

 

Účetnictví ve zjednodušeném rozsahu  

Jedná se o tzv. zjednodušení vedení účetnictví, kdy jednotky, které toto účetnictví používají, 

například neoceňují majetek ani závazky reálnou hodnotou, podle §27 zákona o účetnictví, 

tvoří opravné položky a rezervy jen podle zvláštních právních předpisů a sestavují účetní 

závěrku ve zjednodušeném rozsahu.
34

 Zjednodušené účetnictví mohly vést do roku 2009 

územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí a příspěvkové organizace, u nichž o tom 

rozhodl zřizovatel.
35

 

3.4 Shrnutí situace před rokem 2010 

Před rokem 2010 nebyla vypovídací schopnost účetních výkazů veřejného sektoru příliš 

velká, pozornost byla soustředěna spíše na sběr informací, který byl zaštítěn Českým 

statistickým úřadem. Účetní jednotky a občané neměli zajištěn přístup k výstupům účetních 

informací a tudíž je nemohli využít pro řízení, rozhodování ani při porovnávání s výsledky 

jiných účetních jednotek.
36

 Odevzdávaná data do ČSÚ byla často jen odhadována a 

nedocházelo tedy ke zpracování správných a věrných informací. Dalším problémem bylo, že 

nebyla k dispozici potřebná data v průběhu roku, ale pouze jen ze čtvrtletních nebo ročních 

účetních závěrek. Navíc získávání účetních informací pro potřeby státu nebylo v souladu 

                                                           
32

 Dvořáková D., Základy účetnictví, 105-109. 
33

 § 37 vyhláška č. 505/2002 Sb. 
34

 Ibid., § 2. 
35

§ 9 zákon 563/1991 Sb. 
36

 Schneiderová I. a Nejezchleb Z., Účetní reforma a ÚSC 2010,7. 



17 
 

s používanými mechanizmy v tzv. „starých“ státech EU ani u podnikatelských subjektů 

v ČR.
37

 

V roce 2003 ČR uzavřela Twinningovou dohodu s Francií o systému Státní pokladny ČR. 

Mezi hlavní cíle této dohody bylo zařazeno definování a zavedení uceleného a integrovaného 

systému, který by zajišťoval efektivní řízení a kontrolu veřejných prostředků na všech 

úrovních veřejné správy státu. Dalším cílem bylo stanoveno zřízení odpovídajícího účetního 

systému, jenž by vedlo k větší transparentnosti a zefektivnění využívání veřejných peněz z 

evropských a národních zdrojů. V neposlední řadě mělo dojít ke zlepšení řízení dluhové 

služby, státních aktiv a pasiv a k efektivnějšímu plánování výdajů a cash flow. 
38

 

Podle těchto cílů bylo navrženo zavést finanční účetnictví, které by zajistilo správné ocenění 

státního majetku a optimalizování jeho údržby a provozu. Aby bylo dosaženo většího 

přehledu o činnostech účetních jednotek veřejného sektoru, měla by být každá operace 

zaúčtována ve chvíli, kdy vznikne určitá pohledávka nebo závazek. Jednalo se vlastně o tzv. 

akruální princip, který bude vysvětlen v následující kapitole. Tím by se zlepšila vypovídací 

schopnost účetnictví, které by bylo více srozumitelné ostatním hospodářským subjektům a 

lépe porovnatelné s ostatními evropskými státy.
39

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
37

„Usnesení Vlády České republiky ze dne 23. května 2007 č. 561 k vytvoření účetnictví státu, 

http://www.vlada.cz/scripts/modules/fg/fulltxt.php?searchtext=usnesen%ED+%E8.+561+site%3Aracek.vlada.

cz&sort=rank&locale=CZ&site=racek.vlada.cz&datefrom=&dateto=, (staženo 10.5.2012). 

 
38

 Ministerstvo financí České republiky: 40 doporučení pro Státní pokladnu ČR 
39

 Ibid. 



18 
 

4 Účetnictví veřejného sektoru po roce 2010 
Již řadu let dochází k reformám v oblasti veřejných financí, jejichž součástí se stala i reforma 

účetnictví státu, která byla schválena v roce 2007 a bylo odsouhlaseno zavedení účetnictví 

státu od 1.1. 2010.
40

 Účetnictví je systémem zobrazujícím všechny podstatné skutečnosti a je 

tedy optimálním nástrojem pro zajištění efektivního a účelného řízení státu. Jedná se o velmi 

rozsáhlou reformu, pro jejíž uskutečnění bylo třeba provést mnoho přípravných opatření. Bylo 

nutné zajistit nejen oblast právní, tzn. napsat nové právní předpisy, popřípadě poupravit ty 

staré, ale také se jedná o změny v používaných technologiích a o náročný proces řádného 

proškolení všech pracovníků, kterých se tato reforma týká. Aby bylo dosaženo principu 

efektivnosti, finanční, časová a technologická náročnost by neměla přesahovat přínos, který 

účetnictví státu získá.
41

 

4.1 Základní cíle účetní reformy 

„Cílem této reformy je vytvoření podmínek pro efektivní zajištění správných, úplných a 

včasných informací o hospodářské situaci státu a o příslušných účetních jednotkách.“ 
42

Měla 

by tedy pomoci vyřešit již zmíněný problém, který se týká nízké vypovídací schopnosti 

účetních výkazů. Špatná vypovídací schopnost byla mimo jiné způsobena nejednotností 

jednotlivých účetních výkazů.  Aby bylo možné tento problém vyřešit, bylo nutné stanovit 

nové a kvalitnější účetní metody a postupy. Došlo tak v mnoha případech k přiblížení 

účetnictví podnikatelským subjektům.
43

  

Dále by se měly zajistit podmínky pro zjištění informací jak na úrovni státu, tak i jednotlivých 

účetních jednotek. Informace by měly sloužit pro oblast řízení ale i pro účely vykazování a 

mělo by být zajištěno jejich průběžné získávání. V oblasti řízení se jedná také o potenciální 

pohledávky a potenciální závazky. Mělo by dojít ke zprůhlednění a zlepšení hospodaření s 

majetkem státu a zvýšení důvěryhodnosti účetních výkazů za ČR vůči EU a mezinárodním 

subjektům včetně zahraničních investorů.
44

                                                                                                                         

  K zajištění tohoto cíle bylo stanoveno vytvoření centrálního místa, které by sloužilo k 

uložení účetních záznamů VÚJ a které má být spravováno MFČR. Uložiště těchto účetních 

dat by mělo být elektronické, aby došlo ke snížení administrativní zátěže. V důsledku tohoto 

                                                           
40

Usnesení Vlády České republiky ze dne 23. května 2007 č. 561 k vytvoření účetnictví státu, 

http://www.vlada.cz/scripts/modules/fg/fulltxt.php?searchtext=usnesen%ED+%E8.+561+site%3Aracek.vlada.

cz&sort=rank&locale=CZ&site=racek.vlada.cz&datefrom=&dateto=, (staženo 10.5.2012). 
41

 Ibid. 
42

 Ibid. 
43

 Schneiderová I. a Nejezchleb Z., Účetní reforma a ÚSC 2010,15. 
44

 Nováková Š., Reforma účetnictví ve vybraných účetních jednotkách I. Díl, 5.  



19 
 

stanoveného cíle došlo k vytvoření Centrálního systému účetních informací státu, který slouží 

ke shromažďování účetních záznamů od vybraných účetních jednotek. Otázkou jestli opravdu 

došlo ke snížení administrativní, zátěže se budeme zabývat v předposlední kapitole této 

práce.
45

 

4.2 Akruální princip  

Akruální princip nám poskytuje informaci o finanční výkonnosti účetní jednotky. Podle 

Dvořákové: „Akruální koncept účetnictví předpokládá, že důsledky veškerých transakcí a 

skutečností, které jsou předmětem účetnictví a které se v daném účetním období uskutečnily 

či nastaly, budou zaznamenány právě v tom účetním období, se kterým věcně a časově 

souvisí, a nikoliv v okamžiku, kdy dojde k uskutečnění souvisejících peněžních toků.”
46

 Díky 

tomuto principu se lépe orientujeme v činnostech účetní jednotky a můžeme posoudit její 

finanční výkonnost. Další výhodou je, že počítá s opotřebením majetku, podává nám 

informaci o jeho morálním opotřebení. V účetnictví na peněžní bázi sice víme, kolik máme 

peněz na bankovním účtu, ale neříká nám to nic o tom, že je náš majetek zastaralý a bude 

potřeba pořídit nový. V knize Účetní reforma a ÚSC 2010
47

 je uvedeno, že výkaznictví z 

hlediska peněžních toků vede až k zastření skutečného stavu. Postupně tedy i malé obce 

přešly na akruální bázi. Nejen z těchto důvodů rostly požadavky na zavedení akruálního 

principu do účetnictví celého veřejného sektoru. 

4.3 Právní předpisy 

V souvislosti s reformou účetnictví bylo nutné provést zásadní změny v odpovídajících 

právních předpisech.  Změny nejvíce zasáhly zákon č. 563/ 1991 Sb. o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů, prováděcí vyhlášku a České účetní standardy. Nedošlo však jen ke 

změnám stávajících právních předpisů, ale i k vydání nových. Byla vydaná tzv. technická 

vyhláška upravující předávání účetních záznamů do CÚIS. Dále inventarizační vyhláška o 

inventarizaci majetku a závazků. V současnosti se připravuje tzv. konsolidační vyhláška. 

Zákon o účetnictví  

Základem účetní reformy se stala novelizace zákona č. 563/1991 Sb., zákonem  č. 304/2008 

Sb., který vstoupil v platnost dne 1.1. 2009. Vznikl nový pojem tzv. VÚJ, které již byly 

popsány v první kapitole této práce. Velkou úpravou prošla struktura účetní závěrky, která od 

1.1. 2010 povinně obsahuje kromě rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přílohy i přehled o 

                                                           
45

 Schneiderová I. a Nejezchleb Z., Účetní reforma a ÚSC 2010,15. 
46

 Dvořáková D., Základy účetnictví, 23. 
47

 Schneiderová I. a Nejezchleb Z., Účetní reforma a ÚSC 2010,8. 



20 
 

peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. V účetní závěrce je také nově 

povinnost vykazovat informace o stavu účtů v knize podrozvahových účtů.
48

 Nově může pro 

VÚJ směrná osnova určit i uspořádání a označení analytických a podrozvahových účtů. 

49
„Účetní jednotky zahrnuté do konsolidačního celku a dílčích konsolidačních celků státu jsou 

povinny poskytnout svoji účetní závěrku a veškeré ostatní dokumenty potřebné pro sestavení 

účetních výkazů za Českou republiku a účetních výkazů za dílčí konsolidační celek státu MF 

ČR, které tyto účetní výkazy sestavuje.”
50

 

Prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví  

Díky rozsáhlým změnám byla vyhláška č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. k 32.12. 2009 zcela zrušena a nahrazena novou vyhláškou 

č. 410/2009 Sb. Tato vyhláška má za úkol definovat obsah položek účetní závěrky a stanovit 

aplikace jednotlivých účetních metod jako např. oceňování reálnou hodnotou, odpisování, 

opravné položky a další. K významným změnám došlo také ve směrné účtové osnově. Bylo 

zavedeno mnoho nových účtů a naopak některé staré zrušeny.
51

 Jako příklad můžeme uvést 

zavedení účtů opravných položek v účtové třídě „Zásoby a opravné položky“. A naopak 

zrušení účtových skupin 20 a 21, tedy příjmových a výdajových účtů.  Pro rok 2010 byla 

stanovena tzv. přechodná ustanovení, která sloužila k zajištění plynulosti přechodu na 

účetnictví státu. Byly odloženy některé úkony a poskytnuto více času na jejich provedení.
52

  

Technická vyhláška  

Tzv. technickou vyhláškou se stala vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v 

technické formě vybraných účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému 

účetních informací státu a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů. 

Tato vyhláška upravuje pravidla přenosu dat do CSÚIS. Určuje, jaká data budou přenášena, v 

jakých termínech a jakými postupy. Stanovuje také formát, strukturu a zabezpečení těchto 

záznamů a definuje účetní jednotky, kterých se přenos dat týká. Najdeme v ní také požadavky 

                                                           
48

 § 3 vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 

znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky,ve znění pozdějších předpisů. 
49

Kubíčková D. a Otrusinová M.:Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek po novele zákona o 

účetnictví, ,39. 
50

 Ibid.,39. 
51

 Schneiderová I. a Nejezchleb Z.:Účetní reforma a ÚSC 2010,16. 
52

Kubíčková D.a Otrusinová M.: Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek po novele zákona o 

účetnictví,46-47. 



21 
 

pro technické a smíšené formy účetních záznamů. CSÚIS je věnována celá kapitola této 

práce, proto jej zde nebudu více popisovat.
53

  

Inventarizační vyhláška  

Inventarizační vyhláška č.270/2010 Sb, o inventarizaci majetku a závazků stanovuje 

požadavky na organizační zajištění a způsob provedení inventarizace majetku a závazků a 

vybraného majetku u VÚJ. Vybraným majetkem jsou kulturní památky, sbírky muzejní 

povahy a archeologické nálezy. VÚJ sestaví plán inventur a zřídí inventarizační komisi, která 

zajistí průběh inventarizace. VÚJ, které si zajišťují inventarizaci prostřednictvím jiných osob, 

ministerstva, státní fondy a Pozemkový fond ČR zřizují ústřední inventarizační komisi, která 

kontroluje činnost inventarizační komise a sestavuje inventarizační zprávu. VÚJ jsou dále 

povinny zajistit podmínky pro zjištění skutečného stavu invent. položek a jejich označení 

inventarizačním identifikátorem a vést seznam těchto položek. Inventarizačním 

identifikátorem může být např.výrobní číslo. Jsou definovány dva druhy inventur, dokladová 

a fyzická. Dokladová se provádí u majetku, u kterého nelze vizuálně zjistit jeho fyzickou 

existenci. V případě kulturních památek a archeologických nálezů se provádí víceleté 

zjišťování skutečného stavu, u kterého je potřeba sestavit časový a věcný harmonogram a 

vyhotovit inventurní závěr.
54

 

Konsolidační vyhláška  

V konsolidační vyhlášce by měly být vymezeny účetní výkazy předávané za ČR, které se 

podle § 64 ZOÚ skládají ze souhrnného výkazu majetku a závazků státu, souhrnného výkazu 

zisku a ztráty státu, výkazu peněžních toků a přílohy. Dále by měla upravovat rozsah a způsob 

sestavování účetních výkazů za ČR a účetních výkazů za dílčí konsolidační celky státu. Bude 

v ní také vymezeno uspořádání, označování a obsahové vymezení položek účetních výkazů a 

stanoveny vysvětlující a doplňující informace v příloze účetních výkazů za ČR. Důležitá je 

součinnost účetních jednotek zahrnutých do dílčích konsolidačních celků s účetní jednotkou 

sestavující konsolidační účetní výkazy.
55

  

 

 

                                                           
53

 § 1 vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných účetních jednotek a jejich 

předávání do centrálního systému účetních informací státu a o požadavcích na technické a smíšené formy 

účetních záznamů (technická vyhláška o účetních záznamech), ve znění pozdějších předpisů. 

 
54

 Vyhláška č.270/2010 Sb.o inventarizaci majetku a závazků. 
55

 Reforma účetnictví státu‘, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, http://www.msmt.cz/ekonomika-

skolstvi/prezentace-reforma-ucetnictvi-statu(staženo 30.3. 2012) 

http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/prezentace-reforma-ucetnictvi-statu(staženo
http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/prezentace-reforma-ucetnictvi-statu(staženo


22 
 

České účetní standardy  

K 31.12. 2009 byly zrušeny České účetní standardy č. 501 až 522 a došlo k vytvoření 

standardů nových. Doposud jich bylo vydáno celkem osm. Výraznou změnou ohledně 

standardů bylo zavedení bezpodmínečného dodržování standardů. VÚJ se tedy nyní již 

nemohou odchýlit od ČÚS ani v případě zajištění věrnějšího obrazu účetnictví. Při zaúčtování 

účetního případu má tedy přednost postup upravený v ČÚS. Vyhláška č. 410/2009 a zákon o 

účetnictví se použijí až v případech, kdy daný účetní případ není upraven v ČÚS. Pro lepší 

pochopení uvádím schéma závaznosti postupů podle právních předpisů.
56

  

Obrázek č. 1 Legislativní úprava pro VÚJ 

 

Zdroj: Zpracováno podle:  Dana Kubíčková a Milana Otrusinová, Finanční hospodaření 

municipálních účetních jednotek po novele zákona o účetnictví, 2011),47-48. 

 

Nové ČÚS řeší účty a zásady účtování na účtech, otevírání a uzavírání účetních knih, 

transfery, fondy účetní jednotky, rezervy, opravné položky a vyřazení pohledávek, zásoby a 

odpisování dlouhodobého majetku. V příloze k  ČÚS č. 702 byl vymezen tzv. převodový 

můstek, který řeší přeměnu na těch syntetických účtech, kde dochází k zásadnějším 

změnám.
57

 

4.4 Účetní závěrka po roce 2010 

Jak již bylo v této práci řečeno, účetní závěrka je souhrn účetních výkazů podávající 

informace o finanční situaci účetní jednotky, které jsou důležité při rozhodování účetních 

uživatelů. V souvislosti s účetní reformou prošla účetní závěrka od 1.1.2010 mnoha 

významnými změnami. Nyní neobsahuje jen rozvahu, výkaz zisku a ztrát a přílohu, ale nově i 

                                                           
56

 Kubíčková D. a Otrusinová M., Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek po novele zákona o 

účetnictví,47-48. 
57

 České účetní standardy pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy a organizační 

složky státu 2008. 



23 
 

přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu.  K četným změnám došlo 

i v rámci rozvahy, výkazu zisku a ztrát a přílohy. Podstatné náležitosti těchto výkazů jsou v 

současnosti stanoveny ve vyhlášce č. 410/2009 Sb.  

Jak je řečeno v článku z Veřejné zprávy online ze 14.2. 2012: „Všechny uvedené účetní 

výkazy tvoří jeden vzájemně propojený celek a jen tento celek ve svém komplexu je schopen 

uspokojit požadavky uživatelů na kvalitu údajů pro správnou interpretaci obsažených dat. 

Obsahově zvládnuté účetní výkazy mohou sloužit jako účinný nástroj řízení a kontroly.“
58

 

Rozvaha 

Od 1.1. 2010 jsou aktiva vykazována ve čtyřech sloupcích. V prvním sloupci se nacházejí 

aktiva brutto, ve druhém sloupci pak najdeme korekci a ve třetím sloupci jsou aktiva netto. Ve 

čtvrtém sloupci se vykazuje stav jednotlivých aktiv za minulé účetní období. Opravné 

položky a oprávky tedy již nejsou vykazovány samostatně v řádku, jako tomu bylo dříve, ale 

jsou uváděny ve sloupci korekce. U všech položek aktiv a pasiv jsou nyní uváděny údaje i za 

minulé účetní období. 
59

.  

V přechodných ustanoveních ve vyhlášce č. 410/2009 Sb. je uvedena vyjímka pro rok 2010.      

„V účetních závěrkách sestavovaných k okamžiku od účinnosti této vyhlášky do 31. prosince 

2010 účetní jednotky uvádějí v rozvaze a v přehledu o změnách vlastního kapitálu ve sloupci 

týkajícím se minulého účetního období informace o stavu příslušné položky k 1. lednu 

2010.“
60

 Od roku 2011 již vykazování probíhá standardním způsobem a v položce minulé 

účetní období jsou vykazovány údaje k 31. prosinci předchozího účetního období. 

Výkaz zisku a ztráty  

Do roku 2010 se ve výkazu zisku a ztráty uváděly jen náklady a výnosy z hospodářské 

činnosti. Jestliže tedy účetní jednotka neprovozovala podnikatelskou činnost, neměl pro ni 

tento výkaz žádný význam. Od 1.1. 2010 však tento výkaz obsahuje jak položky z 

hospodářské činnosti, tak i položky z hlavní činnosti. V obou případech  se položky vykazují 

za běžné i minulé účetní období.
61

  

                                                           
58

 Danuše Prokůpková, „Účetní výkazy a jejich využití pro řízení a kontrolu hospodaření obce“, Deník veřejné 

správy (2012), http://www.denik.obce.cz/clanek.asp?id=6528139,(staženo 29.3. 2012). 
59

 §  79 vyhláška č.410/2009 Sb. 
60

 § 79 vyhláška č.410/2009 Sb. 
61

 Ibid., § 5. 



24 
 

V roce 2010 vznikl stejný problém jako u rozvahy, jelikož nebyly údaje za minulé účetní 

období. U výkazu zisku a ztráty se tento problém vyřešil tak, že se kolonka minulé účetní 

období jednoduše nevyplňovala.
62

 

Nově se zde objevují náklady a výnosy ze sdílených daní a poplatků a to například daň z 

příjmů právnických osob, daň z příjmů fyzických osob, daň z přidané hodnoty a spotřebních 

daní. Dále byl tento výkaz rozšířen o položky týkající se transferů a dotací, rozpočtů 

vybraných účetních jednotek.
63

 

Přehled o peněžních  tocích  

Přehled o peněžních tocích je jedním ze dvou nově povinných účetních výkazů vykazovaných 

v účetní závěrce a podává informace o přírůstcích a úbytcích peněžních prostředků za účetní 

období. Vyhláška č. 410/2009 Sb. stanovuje uspořádání a označení jednotlivých položek 

tohoto výkazu a závazný vzor pro sestavení nepřímou metodou. Nepřímá metoda je založena 

na úpravě výsledku hospodaření o nepeněžní operace, změny stavu zásob a změny stavu 

závazků. 

Přehled o změnách vlastního kapitálu  

„Přehled o změnách vlastního kapitálu je rozpisem položky „C. Vlastní kapitál“ rozvahy a 

podává informaci o uspořádání položek, které vyjadřují jejich změnu za běžné účetní období. 

Vykazování těchto změn by mělo sloužit k větší informovanosti jednotlivých položkách 

vlastního kapitálu a tedy nám zajistit lepší informace o hospodaření s majetkem státu, což 

bylo stanoveno jako jeden z cílů účetní reformy veřejných financí. Uspořádání a označování 

položek přehledu o změnách vlastního kapitálu a jeho závazný vzor stanoví příloha č. 4 k této 

vyhlášce.“
64

 Jedná se o přehled členěný do čtyř částí Jmění účetní jednotky a upravující 

položky, Fondy účetní jednotky, Výsledek hospodaření, Příjmový a výdajový účet 

rozpočtového hospodaření. Tyto čtyři části by ve svém součtu měly dohromady dát 

rozvahovou položku Vlastní kapitál. Položky tohoto přehledu označené kombinací velkých 

písmen latinské abecedy a římských číslic jsou vykazovány ve čtyřech sloupcích, a to 

v následujícím pořadí: stav za minulé účetní období, zvýšení stavu, snížení stavu a 

v posledním sloupci nalezneme stav k rozvahovému dni běžného účetního období. U položek 

s arabskými číslicemi se vykazuje pouze druhý a třetí sloupec.
65

 

 
                                                           
62

 § 79 vyhláška č.410/2009 Sb. 
63

 Ibid.,§ 35-36. 
64

 Ibid., § 7. 
65

 Ibid., § 44. 



25 
 

Příloha  

V prvním odstavci je příloha členěna do několika částí. V části a) najdeme členění podle 

zákonných ustanovení, v části b) pak informace o závazcích z neukončených finančních 

operací. V části d) se nachází členění pro zvláštní účely. Jako příklad můžeme uvést „D.1. 

Informace o individuálním referenčním množství mléka“ obsahuje údaj o individuálním 

referenčním množství mléka, o kterém účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani 

výsledkových účtech, protože náklady na získání informace o jejich reprodukční pořizovací 

ceně převýšily její významnost,‘
66

 

V ostatních částech se již nacházejí převážně doplňující informace k jednotlivým položkám 

rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Od roku 2010 se v příloze vykazují údaje o podrozvahových 

účtech. Utajované skutečnosti a informace se v příloze neuvádějí. 

4.5 Vybrané účetní metody 

V souvislosti s účetní reformou došlo k řadě změn i v oblasti účetních metod a postupů, které 

jsou popsány v prováděcí vyhlášce č. 410/2009 a v ČÚS pro vybrané účetní jednotky. 

Došlo k rozbití vazeb mezi rozpočtem a účetnictvím. Také bylo zrušeno mnoho příjmových a 

výdajových účtů. ÚSC nyní používají jen účet č. 231- Základní běžný účet. Byly rozbity 

účetní okruhy, v rámci kterých se kontrolovalo účetnictví. Jednalo se o okruh Základního 

běžného účtu, okruh příjmový, okruh výdajový a okruh dlouhodobého majetku.  Dále byl 

zaveden nový účet tzv. Jmění účetní jednotky, které vzniklo ze dvou dřívějších účtů, a to 

Fondu dlouhodobého majetku a Fondu oběžných aktiv. Tento účet má připomínat vlastní 

vklad, jedná se o analogii s podnikatelským účetnictvím. Významnou změnou prošla také 

struktura výnosů a nákladů, která je nyní stejná pro hlavní i hospodářskou činnost. Dále se 

budeme zabývat vybranými účetními metodami.
67

  

Odpisování  

Jak zde bylo již uvedeno, jedním z cílů účetní reformy bylo stanoveno zajistit správnější a 

věrnější informace o hospodaření účetní jednotky. Aby bylo možné tohoto požadavku 

dosáhnout, bylo nutné zavést odpisování majetku, které počítá s opotřebením majetku a lépe 

vyjadřuje jeho skutečný stav. Odpisy představují prostředky na obnovu majetku a jejich 

prostřednictvím dostáváme majetek do nákladů. Pouze drobný dlouhodobý majetek a 

nehmotný majetek lze pořizovat rovnou do nákladů. 

                                                           
66

 § 45 vyhláška č.410/2009 Sb. 
67

 Schneiderová I.a Nejezchleb Z., Účetní reforma a ÚSC 2010,17. 



26 
 

Metodu odpisování dříve používaly jen některé příspěvkové organizace, ale nyní však podle 

prováděcí vyhlášky mají povinnost odepisovat i územní samosprávné celky. 

Účetní jednotky, které dříve neodpisovaly, musely provést tzv. dooprávkování majetku, který 

byl zařazen do majetku před 31.12.2011. Z tohoto důvodu bylo nejdříve nutné kategorizovat 

majetek a stanovit odpisové plány. ČÚS č. 708 o odpisování majetku říká, že pokud účetní 

jednotka zná okamžik zařazení dlouhodobého majetku do užívání a výši ocenění tohoto 

majetku, sestaví účetní jednotka odpisový plán s přihlédnutím k období, po které účetní 

jednotka dlouhodobý majetek užívala a neodpisovala, a ke zbývající době používání majetku. 

Problémem ale je, že řada obcí neví, kdy přesně byl majetek pořízen. Pro tento případ je v 

ČÚS č. 708 stanoveno provedení oprávek ve výši 40% z ocenění daného majetku. Pokud 

účetní jednotka nezná ani cenu pořízení, odpisuje majetek z reprodukční ceny.                                

Dooprávkování se neúčtuje na nákladový účet č. 551, ale na účet 406- oceňovací rozdíly při 

změně metody. Na straně Dal se pak účtuje obvyklým způsobem na účty 07 a 08.
68

 

Opravné položky  

Opravné položky se použijí v případě přechodného snížení hodnoty majetku, které zpravidla 

zjišťujeme při inventarizaci. Vytváří se v situaci, kdy dojde k významnému snížení hodnoty, 

čímž se rozumí více jak 20% hodnoty majetku. Opravná položka však nesmí být vyšší než 

ocenění majetku snížené o oprávky.  

 U drobného dlouhodobého majetku a krátkodobého finančního majetku se opravné položky 

netvoří. U pohledávek se tvoří opravná položky ve výši 10% a to každých ukončených 90 dnů 

po splatnosti dané pohledávky. Zákon č. 593/1992 Sb.,  o rezervách pro zjištění základu daně 

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů stanoví další případy tvoření opravných položek. 

 Prvním rokem pro účtování o opravných položkách se stal rok 2011, kdy se hodnota 

opravných položek účtovala jako oceňovací rozdíl při změně metody. Toto ustanovení však 

neplatí pro opravné položky u pohledávek.
69

   

 Oceňování           

Největší změnou v oblasti oceňování u vybraných účetních jednotek od 1.1.2010 je oceňování 

majetku určeného k prodeji reálnou hodnotou. Jako reálnou hodnotu můžeme použít tržní 

hodnotu, znalecké ocenění nebo jiné ocenění podle zvláštních právních předpisů. V pátém 

odstavci zákona o účetnictví je definována tržní hodnota jako hodnota,  která je vyhlášena na 

                                                           
68

 Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 708 Odpisování dlouhodobého majetku. 
69

 § 65 vyhláška č. 410/2009 Sb. 



27 
 

tuzemské či zahraniční burze nebo na jiném regulovaném trhu. Pokud jsme schopni určit tržní 

hodnotu a pokud má odpovídající vypovídací schopnost, použijeme ji jako reálnou hodnotu.
70

 

Okamžikem, ke kterému máme provést přecenění, se rozumí okamžik, kdy odpovědná osoba 

či orgán rozhodne, že se jedná o majetek k prodeji.
71

  

Dále je v zákoně o účetnictví od 1.1. 2010 uvedena další změna týkající se kulturních 

památek, sbírek muzejní povahy, předmětů kulturní hodnoty a církevních staveb. Jestliže 

neznáme jejich pořizovací cenu, oceňujeme je částkou ve výši 1 Kč.  

Soubory kulturních památek a soubory předmětů kulturní hodnoty oceňujeme také ve výši 1 

Kč, pokud neznáme jejich pořizovací cenu. Jestliže se mění rozsah tohoto souboru o další 

předměty, ocenění se nemění. Do souboru však nelze přidávat předměty, u nichž známe 

pořizovací cenu.
72

 

Časové rozlišení  

Další změnou spadající do účetní reformy státu je zavedení časového rozlišení u vybraných 

účetních jednotek, které tuto metody dříve používaly jen pro hospodářskou činnost. Jedná se o 

další krok k zajištění věrnějších informací o hospodaření vybrané účetní jednotky.  

Účelem časového rozlišení je zaznamenávání nákladů a výnosů do období, s nimž časově a 

věcně souvisejí. Jednotlivé druhy časového rozlišení byly v dřívější kapitole této práce 

vysvětleny, proto se s nimi již nebudeme zabývat. V prováděcí vyhlášce v paragrafu 69 je 

uvedeno, že účetní jednotka použije metodu časového rozlišení jen, pokud náklady na získání 

informace nebudou větší než příjmy, které z této informace získáme.
73

 

Účetnictví ve zjednodušeném rozsahu  

Jedná se o zjednodušenou verzi vedení účetnictví pro některé zákonem stanovené účetní 

jednotky. Od 1.1. 2010 do této skupiny z vybraných účetních jednotek již patří jen 

příspěvkové organizace, u nichž o tom rozhodne jejich zřizovatel. Tyto příspěvkové 

organizace neoceňují majetek a závazky reálnou hodnotou. U příspěvkových organizací, kdy 

je zřizovatelem územní samosprávný celek nebo svazek obcí, se nesestavuje přehled o 

peněžních tocích ani přehled o změnách vlastního kapitálu.
74

 

                                                           
70

 § 27 zákon č. 563/2009 Sb. 
71

 Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 701 Účty a zásady účtování na účtech bod 7.3 
72

 § 71 vyhláška č. 410/2009 Sb. 
73

 Ibid., § 69. 
74

 § 9 zákon č. 563/1991 Sb. 



28 
 

Otázkou je, zda zjednodušené účetnictví může podat věrný a poctivý obraz. Podle mého 

názoru nemá tento způsob vedení účetnictví příliš velkou vypovídací schopnost, protože 

jednotlivé položky výkazů jsou velice agregované. Jako příklad můžeme uvést položku 

krátkodobé závazky, ze které nepoznáme strukturu ani velikost jednotlivých závazků. 

Nezjistíme tedy, jaké byly náklady na zaměstnance nebo jakou částku účetní jednotka dluží 

svým dodavatelům. V rámci zjednodušeného rozsahu účetnictví jsou stanoveny zjednodušení 

některých účetních postupů metod. Jako příklad můžeme uvést možnost spojení účtování 

v deníku s hlavní knihou. Účtování v deníku má však kontrolní funkci, kdy se peněžní částky, 

které se vztahují k účetním případům daného účetního období musí rovnat součtům obratů 

syntetických účtů.
75

 Pokud tedy účetní jednotka sjednotí deník s hlavní knihou, nemůže tuto 

kontrolní funkci využít. Dále účetní jednotky nepoužijí ustanovení § 26 odst. 3 týkajících se 

rezerv a opravných položek, s výjimkou rezerv a opravných položek podle zvláštních 

právních předpisů.
76

 Tzn. že tyto účetní jednotky netvoří rezervy  na rizika a ztráty nebo 

rezervy na restrukturalizaci. Z těchto důvodů bych se spíše přikláněla k účetnictví v plném 

rozsahu, protože podle mého názoru zjednodušení některých metod a postupů může vést ke 

zkreslení věrného a poctivého zobrazení finanční situace účetních jednotek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
75

 Dana Kovanicová, Abeceda účetních znalostí pro každého (Praha:Bova Polygon, 2006), 33, ISBN 80-7273-

130-0. 
76

 § 13a zákon č. 563/1991 Sb. 



29 
 

5 Centrální systém účetních informací státu 
Centrální systém účetních informací státu je určen ke shromažďování a přenášení účetních 

záznamů od vybraných účetních jednotek. Přenos těchto informací do CSÚIS je upraven 

v technické vyhlášce č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných 

účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu a o 

požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů. CSÚIS pomáhá u vybraných 

účetních jednotek k odstranění multiplicit v předávaných informacích centrálním orgánům 

státní správy, a tím i zmenšuje administrativní náklady.  Se shromážděnými účetními 

záznamy by se mělo nakládat tak, aby byly zajištěny výstupy pro všechny oprávněné 

uživatele CSÚIS. Existuje několik hlavních účelů, pro které se účetní záznamy shromažďují, 

jsou to: 

 operativní řízení, které zajistí zjištění správných, úplných a včasných informací o 

hospodářské situaci státu a příslušných účetních jednotek, 

 

 konsolidační účel umožňující sestavení účetních výkazů za dílčí konsolidační celky 

státu a účetních výkazů za Českou republiku a 

 

 ostatní účely, které jsou např. statistické a kontrolní a umožní snížení administrativní 

zátěže pro vybrané účetní jednotky.
77

 

5.1 Formát účetních informací 

Aby tento systém správně fungoval, bylo nutné stanovit jednotný formát účetních informací. 

Každý účetní záznam v elektronické podobě obsahuje tři základní části. Záhlaví obsahující 

identifikaci účetního záznamu a další nezbytně nutné identifikační údaje o obsahu účetního 

záznamu a účetní jednotce, která jej vytvořila. Druhou částí je pak obsah, který obsahuje 

přenášenou informaci s minimálně jedním záznamem, a jako poslední je zápatí, které 

obsahuje nezaměnitelnou identifikaci pro zajištění celistvosti přenášeného účetního 

záznamu.
78   

 

 

                                                           
77

 Česká republika. Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP): Centrální systém účetních informací státu 

(CSÚIS). In: <i>MFČR</i>. Praha, 12.4.2011. Dostupné z: 
http://www.statnipokladna.cz/cs/media/CSUIS_zakladni_popis/12042011_CSUIS_zakladni_popis.pdf(staženo: 
20.4.2012). 

78
 § 3 vyhláška č. 383/2009 Sb. 

http://www.statnipokladna.cz/cs/media/CSUIS_zakladni_popis/12042011_CSUIS_zakladni_popis.pdf(staženo


30 
 

V následujícím obrázku jsou uvedeny formáty účetních záznamů v technické formě.  

Obrázek č. 2 Formáty účetních záznamů v technické formě a výstupní formáty 

snímacího zařízení pro převod účetních záznamů z listinné formy do technické formy 

 

1. Formáty účetních záznamů v technické formě : 

a. PDF (Portable Document Format) verze 1.3 a vyšší nebo PDF/A 

(Portable Dokument Format/Archive), 

b. XML, 

c. PNG (Portable Network Graphic) dle standardu ISO/IEC 15948:2004, 

d. JPEG (Joint Photographic Experts Group).   

2. Parametry snímacího zařízení pro převod účetních záznamů z listinné formy do 

technické formy: 

a. rozlišení snímání nejméně 300 x 300 dpi, 

b. barevná hloubka nejméně 24 bitů nebo 256 stupňů šedi, jde-li výlučně 

o černobílé převádění. 

Zdroj: Příloha č. 2a k vyhlášce č. 383/2 1 

Přenos účetních záznamů se provádí dvěma způsoby standardní přenosovou cestou, což 

znamená prostřednictvím internetu a náhradní přenosovou cestou, která se využívá jen ve 

výjimečných případech, kdy není možné použít standardní přenosovou cestu. Pomocí 

standardní přenosové cesty se informace vždy předávají v zašifrovaném stavu, u náhradní 

přenosové cesty jen pokud je to technicky možné. Požadavky na proces zašifrování a následné 

dešifrování jsou uvedeny v příloze č. 6 k vyhlášce č. 383/2009.
79

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
79

 § 4 vyhláška č. 383/2009 Sb. 



31 
 

5.2 Blokové schéma CSÚIS 

 

Obrázek č. 3 Blokové schéma CSÚIS 

 

Zdroj: Česká republika. Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP): Centrální systém účetních informací 
státu (CSÚIS). In: <i>MFČR</i>. Praha, 12.4.2011. Dostupné z: 
http://www.statnipokladna.cz/cs/media/CSUIS_zakladni_popis/12042011_CSUIS_zakladni_popis.pdf(staženo: 
20.4.2012). 

 

 „Systém CSÚIS se skládá ze tří základních vrstev – rozhraní, datový sklad a prezentační 

vrstva.“ Účetní jednotka předává informace prostřednictvím tzv. zodpovědné osoby, kterou si 

sama vybere a zaregistruje ji. CSÚIS ověří správnost zašifrování, zodpovědnou osobu a 

strukturu přijaté XML zprávy. Správce provádí tři druhy kontrol, a to syntaktickou v rámci 

které se kontroluje rozsah a neporušenost předávaných účetních záznamů. Dále se jedná o 

kontrolu zabezpečení, kde se zjišťují bezpečnostní parametry těchto předávaných účetních 

záznamů. Jako poslední je kontrola obsahová, která kontroluje správnost a provázanost 

předávaných záznamů podle právních předpisů.
80

 O výsledcích zpracování informuje pomocí 

                                                           
80

 § 13 vyhláška č. 383/2009 Sb. 

http://www.statnipokladna.cz/cs/media/CSUIS_zakladni_popis/12042011_CSUIS_zakladni_popis.pdf(staženo


32 
 

stavové zprávy zodpovědnou osobu. Pokud CSÚIS zjistí chybu, je účetní jednotka povinna 

zaslat opravená data. V případě, že jsou informace v pořádku, data jsou uložena a zveřejněna 

pro reporting.
81

 

Vybrané účetní jednotky zasílají konsolidační, operativní a jiné účetní záznamy. Konsolidační 

účetní záznamy slouží pro účely sestavení účetních výkazů za Českou republiku nebo za dílčí 

konsolidační celek státu. Jsou to Pomocný konsolidační přehled k účetní závěrce, Výkaz 

majetku a závazků za dílčí konsolidační celek státu, Výkaz nákladů a výnosů za dílčí 

konsolidační celek státu, Výkaz peněžních toků za dílčí konsolidační celek státu, Příloha 

účetního výkazu za dílčí konsolidační celek státu a Pomocný konsolidační přehled za dílčí 

konsolidační celek státu. Jejich předání bylo stanoveno poprvé za účetní období roku 2013.
82

  

OSS a státní fondy předávají účetní záznamy měsíčně, ve stavu k poslednímu dni 

kalendářního měsíce, nejpozději do 15. dne následujícího kalendářního měsíce. Jedná se 

především o soupis pohledávek, soupis závazků, soupis podmíněných pohledávek, soupis 

podmíněných závazků, peněžní prostředky a disponibilní majetek. Jiné účetní záznamy, jako 

jsou např. vyžádaný primární účetní záznam z účetních knih nebo účetní záznamy o 

inventarizaci, se předávají do pěti pracovních dnů od obdržení požadavku na předání 

správcem CSÚIS. Obce, dobrovolné svazky obcí a příspěvkové organizace zřizované obcemi, 

dobrovolnými svazky obcí nebo kraji předávají účetní informace ve stanovených termínech 

podle krajského úřadu, který zajistí kontrolu úplnosti a správnosti předaných informací.
83 

V příloze č. 3 k vyhlášce č. 383/2009 Sb. se ve třetím řádku objevila chyba, Přehled o 

peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu by se měly předávat pouze ročně a 

ne čtvrtletně, jak je v této příloze uvedeno. Tuto chybu jsem zjistila po konzultaci 

s pracovníkem MFČR. 

5.3 Pomocný analytický přehled 

Další novinkou pro rok 2012 je Pomocný analytický přehled, který by měl sloužit pro lepší 

monitorování a řízení veřejných financí. Cílem je jednotná struktura předávaných výkazů a 

snížení práce s výkaznictvím. Vykazujícími jednotkami jsou vybrané účetní jednotky 

s výjimkou zdravotních pojišťoven, dobrovolných svazků obcí, obcí pod sto obyvatel a PO 

                                                           
81

 Česká republika. Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP): Centrální systém účetních informací státu 

(CSÚIS). In: <i>MFČR</i>. Praha, 12.4.2011. Dostupné z: 
http://www.statnipokladna.cz/cs/media/CSUIS_zakladni_popis/12042011_CSUIS_zakladni_popis.pdf(staženo: 
20.4.2012) 

82
 § 5 vyhláška č. 383/2009 Sb. 

83
 § 5 vyhláška č. 383/2009 Sb. 

http://www.statnipokladna.cz/cs/media/CSUIS_zakladni_popis/12042011_CSUIS_zakladni_popis.pdf(staženo


33 
 

jejichž zřizovatelem je obec, kraj nebo dobrovolný svazek obcí, s aktivy nepřesahujícími 

alespoň v jednom ze dvou bezprostředně předcházejících účetních období výši 10 000 000 

Kč.
84

 „Pokud vybraná účetní jednotka v účetním období naplní podmínky pro předávání PAP 

podle této vyhlášky, a v následujícím účetním období tyto podmínky nesplní, může ukončit 

předávání PAP nejdříve po uplynutí tří po sobě jdoucích účetních období, ve kterých PAP 

předávala.“
85

  

Tento přehled se skládá ze tří úrovní, v první úrovni najdeme údaje o vybraných syntetických 

účtech, ve druhé části pak údaje o přírůstcích syntetických rozvahových účtů. Obě tyto části 

obsahují i detailní analytické členění. Ve třetí části se rozebírají podrobněji údaje 

z předchozích dvou částí. Pro zajištění údajů do PAP používají účetní jednotky členění 

syntetických účtů na analytické nebo si mohou vybrat i jiný způsob. V každém případě musí 

zajistit, aby údaje odpovídaly celkové výši příslušného účtu.
86

 Jako příklad můžeme uvést 

syntetický účet č. 042 Nedokončený dlouhodobý majetek, který je v PAP analyticky členěn 

na:  

04202101  Byty a bytové budovy 

04202102  Nebytové budovy 

04202103  Technická rekultivace 

04202109  Ostatní stavby 

04202201  Dopravní prostředky 

04202202  Stroje, přístroje, zařízení, inventář a soubory movitých věcí 

04202500  Pěstitelské celky trvalých porostů 

04202901  Ložiska uhlí, ropy a zemního plynu 

04202902  Ložiska kovových nerostů 

04202903  Ložiska nekovových nerostů 

04202904  Dospělá zvířata a jejich skupiny 

04202905  Technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku podle § 14 odst. 7 vyhlášky    

                                           č. 410/2009 Sb. 

04202909  Jiný nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 

04203100  Pozemky 

04203201  Kulturní předměty - sbírky muzejní povahy 

                                                           
84

„Metodika tvorby pomocného analytického přehledu“, oficiální stránky Ministerstva financí ČR, 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/dane_ucetni_reforma_v_oblasti_vf_pravpred_64637.html, (staženo 

20. 4. 2012). 
85

 § 3a vyhláška č. 383/2009 Sb. 
86

„Metodika tvorby pomocného analytického přehledu“, oficiální stránky Ministerstva financí ČR, 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/dane_ucetni_reforma_v_oblasti_vf_pravpred_64637.html, (staženo 

20. 4. 2012). 



34 
 

04203209  Kulturní předměty - ostatní
87

 

Tento syntetický účet je pak dále rozebrán v části IV, kde se sledují změny na vybraných 

rozvahových účtech. Můžeme zde například vidět, jaká část majetku byla pořízena nákupem 

nebo bezúplatným převodem. 

Údaje vykazované pomocí analytického přehledu by měly být poprvé předávány za první 

pololetí roku 2012 v termínu do 30. července 2012. Dále by se měla dodržovat čtvrtletní 

periodicita. Bylo stanoveno postupné rozfázování a několik přechodných zjednodušení PAPu, 

které jsou uvedeny v přechodném ustanovení v novele k vyhlášce č. 383/2009. K 30. červnu 

2012 a 30. září 2012 vybrané účetní jednotky ještě nemusí vykazovat počáteční a koncové 

stavy v účetních záznamech. K 31.12. se toto zjednodušení týká již jen počátečních stavů. Pro 

obce s počtem obyvatel k 1.1. 2011 menší než 3000 a příspěvkové organizace s aktivy netto 

nižšími než 100 000 000 Kč k 31. prosinci 2010 nebo 30. září 2011 se předávání účetních 

záznamů za rok 2012 ještě nepoužije. Dále v roce 2013 ještě nepředávají účetní záznamy 

obce, které mají k 1.1. 2012 méně než 1500 obyvatel a příspěvkové organizace zřizované 

dobrovolným svazkem obcí s aktivy netto nižšími než 20 000 000 Kč k 31.12. 2011 nebo 

k 31.12. 2012. Pokud se jedná o OSS a státní fondy, je ustanoveno, že nepředávají do CSÚIS 

operativní účetní záznamy k 31.12. 2011. 
88

 

V následující tabulce jsou uvedeny vybrané účetní jednotky, které předávají účetní informace 

již za rok 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
87

„Metodika tvorby pomocného analytického přehledu“, oficiální stránky Ministerstva financí ČR, 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/dane_ucetni_reforma_v_oblasti_vf_pravpred_64637.html, (staženo 

20. 4. 2012). 

 

88
 § 44 vyhláška č. 383/2009 Sb. 



35 
 

Tabulka č. 2 VÚJ předávající účetní informace za rok 2012  

 

 

Zdroj: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/pap_seznam_vybranych_ucetnich_jednotek_68459.html 

 

Myslím, že je toto rozfázování vhodné, protože pokud by všechny vybrané účetní jednotky 

začaly předávat všechny účetní záznamy v jeden okamžik, bylo by to příliš náročné, jak pro 

správce informací, tedy CSÚIS, tak i pro zmíněné vybrané účetní jednotky. Jako každou jinou 

nově zavádějící věc, je nutné nejdříve řádně prostudovat právní předpisy a seznámit se 

s danou problematikou. Domnívám se také, že díky postupnému zavádění tohoto systému se 

dají postupně odstraňovat vzniklé chyby dříve, než dojde k plnému zavedení. 

Následující tabulka uvádí termíny předkládání informací 

Tabulka č. 3 Termíny pro předkládání informací do PAP 

Výkaz za Sledované období Termín předložení 

I. Q 1. 1. - 31. 3. do 30. dubna 

II. Q 1. 1. - 30. 6. do 30. července 

III. Q 1. 1. - 30. 9. do 30. října 

IV. Q 1. 1. - 31. 12. do 25. února následujícího roku 

Zdroj: „Metodika tvorby pomocného analytického přehledu“, oficiální stránky Ministerstva financí ČR, 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/dane_ucetni_reforma_v_oblasti_vf_pravpred_64637.html, (staženo 

20. 4. 2012). 

 

Před samotným spuštěním produktivního provozu PAP byl od 4.5. zahájen pilotní provoz 

malého rozsahu, kterého se účastní Královehradecký kraj a jeho šest vybraných PO, dále 

město Trutnov se dvěma PO a jako poslední Ministerstvo obrany a jeho tři PO. Od 22.6. 2012 

je naplánováno spuštění pilotního provozu velkého rozsahu, kterého se budou mít možnost 

zúčastnit všechny účetní jednotky, které budou mít zájem. V rámci pilotního provozu se 

zasílají účetní data ve stavu k období 31.3. 2012 standardně pomocí registrované zodpovědné 

osoby prostřednictvím CSÚIS. 2.7. 2012 by mělo dojít ke spuštění samotného  produktivního 

provozu.  

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/pap_seznam_vybranych_ucetnich_jednotek_68459.html


36 
 

V článku z Deníku veřejné správy online ze dne 9.1. 2012 je vyjádřeno několik problémů 

v souvislosti se zavedením PAP. Tento statistický výkaz měl mít původně pozitivní efekt na 

snížení výkaznictví, nyní se ale zdá pravý opak. Jeho struktura je příliš podrobná a rozsah 

členění nadbytečný. K vyplnění a kontrole výkazu bude potřeba mnoho administrativních 

pracovníků a tím dochází k dalším dodatečným nákladům, což v době snižování obecních 

rozpočtů není zrovna ideální situace. Dalším problémem je čas. Původně měly být předpisy 

k zajištění údajů vydány nejpozději k 30. červnu 2011 s účinností k 1.1. 2012, ale MF tento 

termín nestihlo a účinnost navrhované úpravy by měla být odložena minimálně na 1. leden 

2013. Je zde dále obava ze zahlcení veřejného sektoru statistikou a že ve skutečnosti data 

z výkazu minimálně za rok 2012 nebude možno vůbec použít a ohrozí se tím vedení 

účetnictví. Toto jsou názory vyjádřené paní Ing. Jaroslavou Kypetovou, Ph.D
89

 

Osobně si myslím, že hlavním problémem je, že se najednou musí dělat mnoho nových věcí a 

není na to dostatečný časový prostor. Ale asi jako každá nově zaváděná věc, potřebuje i tato 

nějaký čas, než se poupraví nesrovnalosti v systému a zdokonalí PAP tak, aby byl pro 

všechny zúčastněné strany co nejvíce vhodný. Jestli se to někdy v budoucnu podaří, to už je 

ovšem otázka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
89

 Jaroslava Kypetová, „Účetní výkazy – budou obce donuceny k bojkotu? ”, Deník veřejné správy(2012),   

http://denik.obce.cz/clanek.asp?id=6522294, (staženo  20.3. 2012). 



37 
 

6 Praktické dopady účetní reformy na obec Hořovice 
Po rozhovoru s pracovníkem obce Hořovice

90
 o náročnosti účetní reformy veřejných financí 

jsem zjistila tyto informace.  Z hlediska personálního nebylo nutné provést žádné významné 

změny, stávající zaměstnanci jsou schopni zvládnout všechny požadované povinnosti bez 

přijímání dalších pracovních sil. Pokud se jedná o technickou stránku reformy, tedy 

především o účetní softwary, pořídila obec účetní software Gordic, který je jeden z nejlepších 

pro vedení účetnictví veřejného sektoru a který dokáže poměrně velmi dobře reagovat na 

změny v legislativě, metodice a na požadavky uživatelů. Jedinou časově náročnou akcí v této 

oblasti bylo převedení všech dosavadních informací ze starého účetního softwaru do nového. 

Jednalo se však pouze o jednorázovou činnost a proběhlo vše bez větších problémů.  

V oblasti účtování přibyla pro obec Hořovice nově účetní metoda odpisování. V souvislosti 

s touto změnou nezaznamenala obec žádné větší potíže, jelikož odpisy vypočítá a zaúčtuje 

účetní software. Další změnou se stal výkaz zisku a ztráty, který nyní obec musí vykazovat 

jak za hospodářskou, tak i za hlavní činnost. Pro obec Hořovice tento výkaz nemá příliš 

velkou vypovídací schopnost, protože obec nezajímá, jaké byly náklady za služby celkem, ale 

jaké náklady byly za jednotlivé složky těchto služeb. Tentýž problém se jeví z hlediska mezd, 

kdy obec potřebuje vědět, kolik ji stáli zaměstnanci různých útvarů a ne mzdy jako celek. 

Toto může účetní jednotka vidět například ve finančním výkazu, který se také předává do 

CSÚIS.  

Jediným problémem pro tuto obec je nově zaváděný PAP. Účetní jednotka si stěžuje na 

nedostatečnou informovanost a metodickou podporu a obává se července, zda bude schopna 

tento přehled správně vyplnit. Uvítala by více odborných školení na toto téma. Zatím objevila 

pouze jednu firmu, která poskytuje školení o PAP. Právě z důvodu nedostatečného počtu 

školení není snadné se na toto školení dostat, protože je většinou zcela obsazené. Pokud se 

jedná o názor na tento analytický přehled, účetní jednotka zatím nevidí v tomto přehledu příliš 

velkou vypovídací schopnost, ale uznává, že pokud se vše řádně doladí a bude poskytnuta 

potřebná metodická podpora pro všechny zúčastněné jednotky, mohl by mít tento přehled do 

budoucna smysl. 

 

 

                                                           
90

 Rozhovor s pracovníkem obce Hořovice. (15.5.2012) 



38 
 

7 Závěr  
Zavedení účetní reformy veřejného sektoru je velmi náročný a obsáhlý proces, který zahrnuje 

mnoho významných změn, které musí být provedeny nejen v oblasti legislativní, ale i 

v oblasti technické a personální. Všechny tyto změny vyžadují určitý časový prostor na jejich 

dostatečnou přípravu a následné zavedení do praxe. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto o 

postupném rozfázování reformy.  

V oblasti legislativní došlo k úpravě Zákona o účetnictví a k vydání několika prováděcích 

vyhlášek. Jsou jimi vyhláška č. 410/2009 Sb., inventarizační vyhláška a technická vyhláška. 

Do budoucna se plánuje vydání čtvrté prováděcí vyhlášky, a to konsolidační. Dále došlo 

k vydání nových ČÚS pro VÚJ. Nejvýznamnější změny byly provedeny v rámci obsahu 

účetní závěrky, do které nově patří dva nové výkazy. Jedná se o přehled o peněžních tocích a 

přehled o změnách vlastního kapitálu. V rámci vyhlášky č. 410/2009 Sb. a ČÚS došlo k řadě 

změn i v oblasti účetních metod a postupů. 

Jedním ze základních cílů reformy bylo zajištění efektivního a včasného podávání účetních 

informací Pro tyto účely byla vydána technická vyhláška a bylo zřízeno CSÚIS, které slouží 

pro předávání dat v elektronické podobě. Díky tomuto systému by mělo dojít k zamezení 

duplicitního předávání účetních záznamů a ke snížení administrativních nákladů. 

Nejdiskutovanější novinkou pro rok 2012 je zavedení PAP, jehož cílem je jednotná struktura 

předávaných výkazů a snížení práce s výkaznictvím. 

 Již dnes existuje mnoho dohadů o tom, zda zavedení CSÚIS a s ním i PAP povede ke splnění 

stanovených cílů nebo spíše ke zvýšení nákladů, které budou vyvolány potřebou více 

administrativních pracovníků. Další obavy se objevují v souvislosti s vypovídací schopností, 

jelikož zatím ne všechny věci jsou pevně stanoveny a zdaleka ne všechny VÚJ jsou 

seznámeny s proběhlými změnami a řádně zaškoleny. 

Nicméně PAP shromažďuje účetní informace, které požadují především orgány EU. Podávání 

věrných, poctivých a včasných informací prostřednictvím PAP by mohlo napomoci k lepšímu 

ratingu, tedy úspoře při financování státního dluhu. Jak jsem již psala, jako každá nově 

zaváděná věc, potřebuje i tato nějaký čas na postupné zdokonalení. Proto si myslím, že je nyní 

brzy na předčasnou kritiku a že čas ukáže, jak kvalitně a efektivně byla účetní reforma 

veřejného sektoru provedena.  

 

 



39 
 

Seznam odborné literatury 
Knihy 

Dana Dvořáková, Základy účetnictví,(Praha: Wolters a Kluwer ČR, 2010), 307, ISBN 978-80-

7357-544-1. 

Dana Kovanicová, Abeceda účetních znalostí pro každého (Praha:Bova Polygon, 2006), 33, 

ISBN 80-7273-130-0. 

 

Dana Kubíčková a Milana Otrusinová, Finanční hospodaření municipálních účetních 

jednotek po novele zákona o účetnictví (Praha: C.H. Beck, 2011),178, ISBN 978-80-7400-

342-4. 

Ivana Schneiderová a Zdeněk Nejezchleb, Účetní reforma a ÚSC 2010, (Praha: Acha obec 

účtuje s.r.o., 2010), 346, ISBN 978-80-254-6862-3. 

 

Jan Kinšt a Jiří Paroubek, Rozpočtová skladba v roce 2009 a praktické příklady, (Praha: 

ANAG, 2008),245, ISBN 978-80-7263-486-6. 

 

Jaroslava Svobodová, Abeceda účetnictví pro územní samosprávné celky, příspěvkové 

organizace, státní fondy a organizační složky státu(Praha: Anag, 2008), 503, ISBN 978-80-

7263-457-6. 

 

Jaroslava Svobodová, Účtová osnova, České účetní standardy, postupy účtování pro územní 

samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy a organizační složky 

státu(Praha:ANAG,2008),367, ISBN 978-80-7263-443-9. 

 

Jitka Peková, Jaroslav Pilný a Marek Jetmar, Veřejná správa a finance veřejného sektoru, 

(Praha: ASPI, 2008), 712, ISBN 978-80-7357-351-5. 

 

Josef Podhorský a Jaroslava Svobodová, Úplné znění zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví s 

výkladem pro OSS, ÚSC, PO a ostatní nevýdělečné organizace včetně úplného znění účtových 

osnov a postupů účtování platných od 1. 1. 2002(Praha: ANAG, 2001), 301, ISBN 80-7263-

089-X. 

 

Josef Podhorský, Účtování a vedení účetnictví v organizačních složkách, územních 

samosprávných celků a příspěvkových organizací(Praha: Bova Polygon 2005),363, ISBN 80-

7273-119-X. 

 

Jitka Peková, Jaroslav Pilný a Marek Jetmar, Veřejná správa a finance veřejného sektoru, 

(Praha: ASPI, 2008), 31, ISBN 978-80-7357-351-5. 

 

Štěpánka Nováková, Reforma účetnictví ve vybraných účetních jednotkách II. Díl (Praha: 

Oeconomica, 2011),168, ISBN 978-80-245-1797-1. 

 

Štěpánka Nováková, Reforma účetnictví ve vybraných účetních jednotkách I. Díl (Praha: 

Oeconomica, 2011), 166, ISBN 978-80-245-1757-5. 

 

Yvonne Strecková, Ivan Malý a kol., Veřejná ekonomie pro školu i praxi (Praha: Computer 

Press, 1998), 214, ISBN 80-7226-112-6. 



40 
 

Legislativa 

Ústava České republiky 

Zákon č. 563/1991 sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou územními 

samosprávnými celky, příspěvkovými organizacemi, státními fondy, a organizačními 

složkami státu. 

 

Vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných účetních 

jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu a o požadavcích 

na technické a smíšené formy účetních záznamů (technická vyhláška o účetních záznamech), 

ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č.270/2010 Sb.o inventarizaci majetku a závazků. 

Vyhláška č.410/2009 Sb. vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané 

účetní jednotky,ve znění pozdějších předpisů. 

  

České účetní standardy pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy 

a organizační složky státu 2008.  

 

České účetní standardy pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy 

a organizační složky státu 2012. 

 

Ministerstvo financí České republiky, 40 doporučení pro státní pokladnu 

 

Internetové zdroje 

„Reforma účetnictví státu“, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 

http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/prezentace-reforma-ucetnictvi-statu(staženo 30.3. 

2012) 

 

 „Metodika tvorby pomocného analytického přehledu“, oficiální stránky Ministerstva financí 

ČR, 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/dane_ucetni_reforma_v_oblasti_vf_pravpred_6463

7.html, (staženo 20. 4. 2012). 

 

 

Česká republika. Integrovaný informační systém Státní pokladny (IISSP): Centrální systém 

účetních informací státu (CSÚIS). In: <i>MFČR</i>. Praha, 12.4.2011. Dostupné z: 

http://www.statnipokladna.cz/cs/media/CSUIS_zakladni_popis/12042011_CSUIS_zakladni

_popis.pdf(staženo: 20.4.2012). 

 

 

http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/prezentace-reforma-ucetnictvi-statu(staženo
http://www.statnipokladna.cz/cs/media/CSUIS_zakladni_popis/12042011_CSUIS_zakladni_popis.pdf(staženo
http://www.statnipokladna.cz/cs/media/CSUIS_zakladni_popis/12042011_CSUIS_zakladni_popis.pdf(staženo


41 
 

Danuše Prokůpková, „Účetní výkazy a jejich využití pro řízení a kontrolu hospodaření obce“:, 

Deník veřejné správy (2012), http://www.denik.obce.cz/clanek.asp?id=6528139,(staženo 

29.3. 2012) 

 

Jaroslava Kypetová, „Účetní výkazy – budou obce donuceny k bojkotu? ”, Deník veřejné 

správy(2012),   http://denik.obce.cz/clanek.asp?id=6522294, (staženo  20.3. 2012). 
 

Petr Plesnivý, Robert Piffl a David Bauer, „Vytvoření účetnictví státu‘‘, Účetnictví 

nevýdělečných organizací a obcí,č.4 (2007):2-8. 

 

Usnesení Vlády České republiky ze dne 23. května 2007 č. 561 k vytvoření účetnictví státu, 

http://www.vlada.cz/scripts/modules/fg/fulltxt.php?searchtext=usnesen%ED+%E8.+561+site

%3Aracek.vlada.cz&sort=rank&locale=CZ&site=racek.vlada.cz&datefrom=&dateto=, 

(staženo 10.5.2012). 

 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

 

 

 


